EDITAL Nº 2 – SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS (CPOS-BIV/INBIO/UFMS), DE 20 DE FEVEREIRO
DE 2025.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Coordenação de Curso dos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Vegetal, do Instituto de Biociências; designada por meio da Portaria nº
61 (RTR/UFMS), de 21 de janeiro de 2025; no uso de suas atribuições legais; e em consonância
com a Seção V da Resolução nº 458 (COPP/UFMS), de 17 de dezembro de 2021; torna pública
a Abertura de Inscrições do Processo Seletivo de Alunos Especiais, para preenchimento de
vagas junto ao PPGBV/INBIO/UFMS, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025,
conforme segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo será regido pelas regras dispostas no presente Edital.

1.2. As dúvidas quanto ao Edital poderão ser esclarecidas pelo e-mail:
"secpos.inbio@ufms.br".

1.3. O presente edital visa a seleção de alunos especiais interessados em se
matricular em disciplinas ofertadas pelo Curso, desde que sejam portadores de diploma,
certificado de conclusão de curso de graduação ou equivalente, e que não estejam registrados
como alunos regulares nos Programas de Pós-Graduação stricto sensu da UFMS; ou aos alunos
de graduação, desde que tenham participado ou estejam participando de Programa de
Iniciação Científica Institucional (PIBIC/PIVITI/PIVIC), Programa de Iniciação à Docência (PIBID)
ou Programa de Educação Tutorial (PET), e tenham cumprido, no mínimo, setenta e cinco por
cento da carga horária total de seu curso de graduação.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para alunos especiais dos Cursos de Mestrado e Doutorado do
PPGBV/INBIO/UFMS, para o primeiro semestre letivo de 2025 ocorrerão entre os dias 20 e 21
de fevereiro de 2025, findando-se às 15h (horário de Mato Grosso do Sul – MS).

2.2. Para realizá-la, o(a) candidato(a) deverá efetuar o cadastro no Portal da Pós-
Graduação: "posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login" e enviar ao endereço de e-mail:
"secpos.inbio@ufms.br", com o assunto "PPGBV – ALUNOS ESPECIAIS 2025/1 – [NOME DA
DISCIPLINA] – [NOME COMPLETO]", os seguintes documentos:

a) Carta de intenção, devidamente preenchida, disponível no Anexo I do presente
edital;

b) Cópia do RG (frente e verso);

c) Cópia do CPF (frente e verso), dispensável se constar o número no RG;

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (frente e verso);

e) Cópia do Título de Eleitor (frente e verso);

f) Comprovante de Quitação Eleitoral;

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5446876 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/3

https://sei.ufms.br/sei/secpos.inbio@ufms.br
https://posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login
https://sei.ufms.br/sei/secpos.inbio@ufms.br

g) Cópia do Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em
dia com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;

h) Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso) ou Cer0dão de Conclusão de
Curso de Graduação;

i) Cópia do histórico escolar do curso de graduação reconhecido pelo MEC para os
portadores de diploma, Certidão de Conclusão de Curso de Graduação ou
equivalente, e cópia do histórico escolar parcial para os alunos que ainda estão
cursando a graduação;

j) Comprovante de participação em Programa de Iniciação Científica Institucional
(PIBIC/PIVITI/PIVIC), Programa de Iniciação à Docência (PIBID) ou Programa de
Educação Tutorial (PET), e histórico escolar (75% da carga horária concluída),
somente para os alunos que ainda estão cursando a graduação.

2.3. A relação de disciplinas a serem ofertadas durante o semestre letivo de 2025/1
está disposta no Anexo II do presente edital, assim como na Página do Programa:
"ppgbiovegetal.ufms.br/disciplinas-ofertadas".

2.4. A Carta de Intenção deverá ser devidamente preenchida e encaminhada, uma
para cada disciplina pleiteada e junto aos documentos acima listados, ao endereço de e-mail:
"secpos.inbio@ufms.br", até as 15h do dia 21 de fevereiro de 2025. Quanto antes
encaminhada, mais prontamente será verificada a existência de vaga na(s) disciplina(s)
pleiteada(s), maximizando assim a viabilidade de matrícula.

2.5. No corpo do e-mail deverão constar as seguintes informações, necessárias para
complemento de cadastro no sistema e posterior envio de Certificado:

a) E-mail de contato;

b) Telefone celular de contato;

c) Endereço residencial contendo: logradouro, número, bairro e CEP.

2.6. As inscrições deverão ser realizadas somente por e-mail.

2.7. O número de vagas, bem como o aceite de alunos especiais, fica a cargo do(a)
docente responsável pela(s) disciplina(s) pleiteada(s).

3. DO RESULTADO

3.1. O resultado da seleção será disponibilizado, via e-mail cadastrado durante a
inscrição, até a data de 9 de março de 2025, e também será divulgado na Página do Programa:
"ppgbiovegetal.ufms.br/alunos-especiais-e-estrangeiros".

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O(A) Aluno(a) Especial aprovado(a) em disciplina(s) terá direito ao respectivo
certificado de conclusão, o qual disporá da ementa e carga horária da(s) respectiva(s)
disciplina(s), sendo emitido pela Coordenação de Curso.

4.2. A ausência de qualquer documento motivará o indeferimento da inscrição, não
cabendo interposição de recurso administrativo.

4.3. O(A) candidato(a) selecionado(a) deverá realizar a matrícula no período entre
20 e 21 de fevereiro de 2025, através do Portal da Pós-Graduação da UFMS:
"posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login", selecionando o Curso de Mestrado em
Bioquímica e Biologia Molecular, e em seguida a opção "Realizar Matrícula".

Campo Grande, 20 de fevereiro de 2025.

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5446876 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/3

https://ppgbiovegetal.ufms.br/disciplinas-ofertadas/
https://sei.ufms.br/sei/secpos.inbio@ufms.br
https://ppgbiovegetal.ufms.br/alunos-especiais-e-estrangeiros/
https://posgraduacao.ufms.br/portal/candidatos/login/

EDNA SCREMIN-DIAS,

Coordenadora de Curso em Exercício.

Documento assinado eletronicamente por Edna Scremin
Dias, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
20/02/2025, às 09:37, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5446876 e o código CRC D08BBF83.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004006/2025-50 SEI nº 5446876

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5446876 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I

EDITAL Nº 2 – SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS (CPOS-BIV/INBIO/UFMS), DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

INFORMATIVO – RELAÇÃO DE DISCIPLINAS (2025/1) - CPOS-BIV/INBIO/UFMS (*)

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Vegetal, do Instituto de Biociências – PPGBV/INBIO/UFMS, torna pública a Relação de Disciplinas
a serem ofertadas para o primeiro semestre letivo de 2025:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DO PRESENTE INFORMATIVO

1.1. Os interessados deverão ater-se, principalmente, às informações realçadas na cor vermelha, estas
referentes às alterações mais recentes realizadas até então (C.H. de disciplina, agendamentos, etc).

1.2. O quadro abaixo é voltado, exclusivamente, à orientação, estando sujeito a mudanças solicitadas pelos
docentes ministrantes ou por interesse do Programa ou do Instituto:

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

DISCIPLINA DATA LOCAL DOCENTE(S) MINISTRANTE(S)

Delineamento Amostral (45h)

Período: 10 a 24/03/2025
Dia(s) da semana: Segunda a
sexta-feira
Horário: 8h às 12h, e 13h às 17h

A definir

– ADRIANO AFONSO SPIELMANN,
– ANDREA CARDOSO DE ARAUJO,
– EDNA SCREMIN-DIAS,
– GERALDO ALVES DAMASCENO
JÚNIOR, e
– IEDA MARIA BORTOLOTTO

Tópicos Especiais III (45h):
Interações Ecológicas e Análise

de Redes com Ênfase em
Serviços Ecossistêmicos

Período: 05 a 09/05/2025
Dia(s) da semana: Segunda a
sexta-feira
Horário: 9h às 12h, e 14h às 17h

A definir

– CAMILA AOKI,
– ISABELLA HEVILY TORQUATO, e
– MARIA ROSÂNGELA SIGRIST

Tópicos Especiais III (45h):
Conservação de Fungos

Período: 12/05 a 30/06/2025
Dia(s) da semana: Segunda e
quarta-feira
Horário: 14h às 17h

A definir

– ELISANDRO RICARDO DRECHSLER DOS
SANTOS
– LARISSA TRIERVEILER PEREIRA, e
– LUCIANA DA SILVA CANÊZ

Tópicos Especiais III (45h):
Práticas em Análise de Dados

Período: 24/04 a 02/05/2025
Dia(s) da semana: Segunda a
sexta-feira
Horário: 8:30 às 11:30, e 13:30
às 17:30

A definir

– EVALDO BENEDITO DE SOUZA, e
– LETÍCIA COUTO GARCIA RIBEIRO

Estágio de Docência I (30h)

– Período: A definir, conforme a
disciplina escolhida pelo(a)
docente ministrante
– Dia(s) da semana: A definir,
conforme a disciplina escolhida
pelo(a) docente ministrante
– Horário: A definir, conforme a
disciplina escolhida pelo(a)
docente ministrante

– A definir pela docente,
conforme a disciplina
ministrada

– LUCIANA DA SILVA CANÊZ

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5447188 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Seminários I (15h)

– A definir, conforme a disciplina
escolhida pelo(a) docente
ministrante

– A definir pela docente,
conforme a disciplina
ministrada

– LUCIANA DA SILVA CANÊZ

Tópicos Especiais IV (60h):
Fisiologia do Crescimento e

Desenvolvimento das Plantas

Período: 21/07 a 01/08/2025
Dia(s) da semana: A definir
Horário: A definir

Local: A definir
Hora: A definir

– LUÍS FELIPE DAÍBES DE ANDRADE

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004006/2025-50 SEI nº 5447188

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5447188 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

ANEXO II

EDITAL Nº 2 – SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS (CPOS-BIV/INBIO/UFMS), DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

INFORMATIVO – RELAÇÃO DE DISCIPLINAS (2025/1) - CPOS-BIV/INBIO/UFMS (*)

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do Programa de Pós-Graduação
em Biologia Vegetal, do Instituto de Biociências – PPGBV/INBIO/UFMS, torna pública a Relação de Disciplinas a serem
ofertadas para o semestre letivo de inverno – 2025/1:

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DO PRESENTE INFORMATIVO

1.1. Os interessados deverão ater-se, principalmente, às informações realçadas na cor vermelha, estas referentes às
alterações mais recentes realizadas até então (C.H. de disciplina, agendamentos, etc).

1.2. O quadro abaixo é voltado, exclusivamente, à orientação, estando sujeito a mudanças solicitadas pelos
docentes ministrantes ou por interesse do Programa ou do Instituto:

BIOLOGIA VEGETAL (CAMPO GRANDE)
MESTRADO

DISCIPLINA DATA LOCAL DOCENTE(S) MINISTRANTE(S)

Tópicos Especiais II:
Fenologia Vegetal e Suas

Aplicações (45h)

Período: 14 a 18/07/2025
Dia(s) da semana: Segunda a
sexta-feira
Horário: 8:30 às 11:30, e 13:30 às
17:30

Obs.: A presente disciplina
também envolverá atividades
práticas em campo, em data e
local a ser definido pelo(a)
docente ministrante

– BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004006/2025-50 SEI nº 5447194

20/02/2025, 12:14 SEI/UFMS - 5447194 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1

ANEXO III

EDITAL Nº 2 – SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS (CPOS-BIV/INBIO/UFMS), DE 20 DE FEVEREIRO
DE 2025.

CARTA DE INTENÇÃO

[ LOCAL E DATA ]

Para: [ NOME DO(S) DOCENTE(S) MINISTRANTE(S) DA DISCIPLINA ].

Eu, [ NOME DO(A) CANDIDATO(A) ], CPF nº [ SEM TRAÇOS OU PONTOS ], apresento a seguir,
de forma resumida, minha formação em [ NOME DO CURSO ] e minha intenção de cursar a
disciplina intitulada “ [ DISCIPLINA PLEITEADA ] ”, ministrada por vossa senhoria, para os
Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal –
PPGBV/INBIO/UFMS, no 1º semestre letivo de 2025.

[ DESCREVA AS SUAS INTENÇÕES PARA CURSAR A DISCIPLINA ]

___________________________________

[ ASSINATURA DO(A) CANDIDATO(A) ]

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004006/2025-50 SEI nº 5448171

20/02/2025, 12:16 SEI/UFMS - 5448171 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/1